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ПЕСНИЧКИ ОБЛИЦИ СРПСКОГ НЕОСИМБОЛИЗМА

Апстракт

Монографски приказ песничких облика у одређеном периоду српске књижевности,

настао на корпусу дела српских неосимболистичких песника, корак је ка валоризовању

форме и незанемаривању проблема формализације путем утврђених правила. Проучавање

репертоара песничких облика ових песника модернизоване традиције, препознавање

употребе облика, извођење типолошке поделе као и маркирање начина на који се односе

према облику (у којој мери и на који начин се крше строга и утврђена правила; ради ли се

о деструкцији или стилизацији облика), представљаће допринос управо континуираном

актуализовању питања сталних облика. Премда је о неосимболистичким песницима доста

писано, има значајних текстова у којима се тумачи њихова поетика, није истражено,

међутим, који су се све песнички облици и на који начин употребљавали, нити је

компаративно сагледана специфичност поступака свих песника ове оријентације. Само се

у својству примера могу уочити понеке песме ових песника у радовима који систематски

представљају све сталне облике песме, строфе и стиха. Циљ нашег истраживања је да

сагледа поетичке претпоставке неосимболистичког песништва из аспекта опредељења за

утврђене песничке облике; да издвоји промишљања о облицима појединих песника ове

групе исказана у есејима, са освртом на начелне разлике у схватању; да уочи доследност

између поетичких исказа и конкретних песничких остварења, и коначно, да укаже на врсте

и одлике облика којима су се служили, као и на поступке којима су их модернизовали. Све

до данашњег дана остало је занемарено студиозно проматрање и интерпретирање

принципа грађења песме, па чак и нека компаративна анализа примене песничких облика

неосимболиста и песника на које су се угледали.

У првом поглављу докторске дисертације Песнички облици српског

неосимболизма осврнућемо се на појам песнички облици, дати преглед постојеће

литературе о сталним облицима, указати на претходна сазнања и методолошки оквир

истраживања. Потом ћемо сагледати основне поетичке постулате неосимболистичког
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песништва и издвојити склоност према сталним облицима као вид односа према традицији

и представити грађу (библиографија облика у песничким књигама).

Друго поглавље, поред књижевно-историјског контекста српског

неосимболистичког песништва, којим се указује на утицај модерне поезије како европске

тако и наше, те активирање и модернизовање песничке традиције, представиће и свесност

значаја форме опипљиву у експлицитној поетици ових песника.

Главно поглавље монографије пружиће преглед сталних облика песме и строфе

којима су се песници изражавали. Биће издвојени облици по пореклу: романски (који су и

најзаступљенији), грчко-византијски и класични. Прегледно ће све песме истог облика

наведених песника бити груписане, свака интерпретирана понаособ и у односу на песме

других аутора. Издвојиће се и одређени типови строфа преузети из традиције;

интерпретативно ће се указати на однос слободног и везаног стиха, указати на обнову

стихова из класичне, европске и домаће традиције.

Закључак ће генерално одговорити које су особености избора песничких облика и

поступања с традицијом песника друге послератне песничке генерације, затим извести

проблематику принципа грађења песама усклађену са поетичким моментима и иновације у

поступцима структурирања чиме су начинили помаке на развојној линији српске поезије.
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POETIC FORMS IN SERBIAN NEOSYMBOLISM

Abstract

Founded on the body of works by Serbian neosymbolist poets, this monographic

presentation of poetic forms in a particular period of Serbian literature is a step toward the

evaluation of the form and represents due acknowledgement of the formalization problem by

means of established rules. Studying the repertoire of poetic forms of these poets belonging to a

modernized tradition, recognizing their form usage, proposing typological classifications and

marking the manners in which they are related to the form (how and to which extent are strict and

predefined rules broken; is there any destruction or stylization of forms) will contribute to the

continued actualization of the issue of fixed forms. Much has been written on neosymbolist poets

and there are significant texts in which their poetics is interpreted. Nevertheless, it has never been

researched which poetic forms are used and how, nor has there ever been any comparative

analysis of specific techniques of all the poets within this orientation. Some poems of these poets

can only be recognized as examples in the papers systematically presenting all fixed forms of

poems, stanzas, and verses. The goal of this research is to analyze poetic preconceptions of

neosymbolist poetry in terms of commitment to established poetic forms. In addition, the

research aims to pinpoint the thoughts on the forms of the respective poets within this group

expressed in essays, paying attention to fundamental differences in their understanding, and to

notice consistency in poetic statements and particular poetic achievements. Finally, it highlights

the types and characteristics of the forms used by Serbian neosymbolist poets, as well as the

techniques applied in their modernization. Studious consideration and interpretation of principles

involved in writing poems have been neglected to this very day, just like any comparative

analysis of the use of poetic forms by neosymbolists and the poets they revered.

The first chapter of the doctoral thesis Poetic Forms of Serbian Neosymbolism takes a

look at the notion of poetic forms, offers an overview of the existing literature dealing with fixed

forms, and indicates previous findings and the methodological framework of this research. Then

the basic poetic postulates of neosymbolist poetry are considered and the tendency toward fixed

forms as a kind of relation to tradition is highlighted. Finally, the first chapter brings the

overview of the corpus – bibliography of forms in poetic books.
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The second chapter presents the awareness of the significance of the form tangible in the

explicit poetics of these poets. It also underlines the literary and historical context of Serbian

neosymbolist poetry, which indicates the influence of both European and Serbian modern poetry,

as well as the activation and modernization of poetic tradition.

The central chapter of this monograph presents an overview of fixed forms of poems and

stanzas used by Serbian neosymbolist poets. Based on their origin, forms are classified as:

Roman (the most common), Greek-Byzantine and classical. All the poems by the listed poets

using the same forms are clearly grouped, and each of them interpreted, on its own and in relation

to the poems by the other authors. Certain types of stanzas taken from the tradition are listed as

well. The relation between free and rhymed verse is highlighted interpretively and the revival of

verses stemming from classical, European and Serbian tradition is underscored too.

In general, the conclusion proposes the characteristics of chosen poetic forms and the

usage of the tradition of the second postwar generation of poets. Furthermore, it draws attention

to the issue of poem creating principles harmonized with poetic eras, and to innovation in

structuring techniques which brought improvements in the development of Serbian poetry.
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I ПОЈАМ ПЕСНИЧКИ ОБЛИЦИ; МЕТОДОЛОШКИ ОКВИР
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1. ТЕОРИЈСКЕ ОСНОВЕ (ПРЕТХОДНА САЗНАЊА О СТАЛНИМ ОБЛИЦИМА)

Важност коју су некад имали репертоари песничких облика треба поново

успоставити израдом свеобухватних и темељних приказа. Ако се, због захтевности и

сложености посла, не осмелимо за опис песништва једног језика, а оно макар можемо

начинити преглед једног временског периода или пак, у најједностaвнијем виду, системски

представити инвентар облика једног песника. Настојати треба да радови прикажу основне

стиховне, строфне и сталне облике песме у песништву, рецимо, једне генерације, што је

циљ нашег рада, уз пропратне неизоставне чиниоце, попут садржаја, структурних

варијанти, дистрибуције у одређеним периодима стварања песника.

У свом разматрању о песничким облицима српског и хрватског романтизма,

Светозар Петровић, увидевши сврсисходну намену репертоара облика, даје и један вид

подстрека да приступимо послу њихове израде:

Репертоаре пјесничких облика човјек данас користи првенствено да би успоставио подлогу према

којој је могуће адекватно испитати појединачне употребе једног облика и отворити опћенитије питање о

функцији и семантици пјесничких облика. Али човјек их може такође искористити, ако се користи њима

обазриво, као лако примјетљиву нит у оном битном ткању континуитета и промјене у историји књижевности,

као више или мање објективно средство провјеравања наших више или мање субјективних опћих утисака и

наших не тако лако провјерљивих опћих хипотеза о опсегу, смјеру развоја и преобразби појединих

књижевних традиција (Петровић 2003а: 281).

У појединим раздобљима књижевности версификацијски елементи (стих, строфа,

рима) стичу значења на основу заступљености у традицији; међутим, тако створена норма

подесна је за кршење и најчешће је условљена песниковом свесном интенцијом грађења

индивидуалног поетског израза и скретања пажње на однос који је изградио према

целокупној песничкој традицији за коју се везује тај употребљени облик. Кршење

норматива очито буди код читалаца интригираност за студиозно проницање у принципе

грађења песме. Па ипак, чим се изгради норма којом се одржава традиција, последично се
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рађа и потреба за кршењем исте. „Samo stvaralačkim rješavanjem napetosti između norme i

pjesničkog doživljaja nastajala je prava poezija”, констатује Петровић у запису о општој

теорији сталних облика (1983: 411). Исти песник понекад ће норму једног или више

различитих облика стопроцентно поштовати, а понекад готово деструисати читав збир


[…]


их прогласимо песницима одређеног сталног облика који су до минуциозности разрадили,

усавршили и допринели његовој бројности.
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 Развијене свести о облику, усмерили су своју пажњу на изражајне могућности

језика и били склони маниризму који се очитује у облицима заснованим на понављању

речи и читавих стихова (попут балада, ронда, рондела, sestine lirice). У њиховом

песништву има примера и формалних маниризама, односно песама које поступком

грађења одударају од конвенционалног изгледа и својом су специфичном формом

усклађене са одређеним мисаоним садржајем. Од оваквих маниристичких игара издвојили

смо поступак играња са смислом код Миљковића и графички поступак код Вукадиновића,

чијим се поетичким концептима омогућава читаоцу слобода да креира нове песничке

структуре и нови слој значења.

Иван В. Лалић доминира у испевању захтевних и сложених песничких облика;

једини се окушао у испуњавању утврђених прописа секстине као сталног облика песме и

једини је обновио канон, жанр црквеног песништва, чију је сложену грађу у својој

последњој песничкој књизи учетворостручио поштујући композициону структуру древне

форме и нудећи могућност стварања метациклуса од стране читалаца. Утискујући у старим

облицима печат новог сензибилитета, постигао је спајање две поетике, модерне и

средњовековне, односно мешавину профаног и сакралног, надовезивање свакодневног на

литургијску семантичку линију у свим песмама канона, са обостраном учинковитошћу.

Оба облика, секстину и канон, довели смо у везу и на основу других елемената. Наиме,

комбиновање рима-речи у секстини резултира семантичким ефектом. Исто ће тако Лалић у

својим канонима применити поступак понављања и варирања у позиционирању

библијских цитата, умећући их међу рефлексије о песниковој садашњици, богатећи их

новим значењским слојем. Препознали смо везу ова два облика и у домену бројчане

еквиваленције. Дакле, Лалић не само да се издваја по обнављању и примени облика ретких

или, пак, до сад не употребљаваних у нашој књижевности, него их и корелира потврђујући

уједначеност и изграђеност своје песничке поетике.

Од свих песника групе српских неосимболиста једини је Лалић своје умеће окушао

и у сталним облицима класичног порекла и проникнуо у дух хексаметра и сапфијске

строфе обликујући их на основу изворног, националног изума (мислимо на принцип

уобличавања Војислава Илића на чијој подлози гради своју варијанту слободнијег поретка)

и преводилачке поетичке концепције, односно увида у страни модус стиховног

структурирања. Функција псеудокласичних облика самерљива је поетици групе и
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настојању те културне оријентације за откривањем нових могућности старих

канонизованих облика.

Већину облика, осим појединачне употребе, ови песници груписали су и у циклусе

руководећи се разноврсним интегративним факторима, садржајно-тематским и формално-

жанровским, као и квантитативним критеријумом песама у циклусу, створивши радијални

и линеарни тип циклотворне повезаности. Преплитањем модела и променама принципа

уобличавања унутар једног циклуса, као што је то радио Миљковић, потирала се

монотоност у формално једнообразном циклусу. Понеке појединачне песме су могле бити

у функцији пролога из којег се родила потреба опсежнијег преливања мисли у више

песама; висок степен коресподентности између њих је очит, што може да иде у прилог

чињеници о јединствености песникове поетике, или пак „доследности песничке

стратегије”, какво срећемо код Радовића и Лалића, у чијим сонетима, примера ради, било

засебним било у низу, се баштини линија мотивске сродности и асоцијативног повезивања

песама.

Од свих романских облика, па и опште свих сталних облика, највише песама

испевали су у сонетној форми подсећајући нас на његову тачну меру исказивања једног

поетског доживљаја. Период у којем стварају српски неосимболисти, од педесетих година

20. века, карактеристичан је не само по обновљеном интересовању за сонет, него и по

огромном броју испеваних сонета у српској књижевности. Окушавајући се у оквирима

задате форме, испробавали су своју артистичку инвенцију моделујући сонетну структуру

на више начина, од којих се неки прожимају и комбинују, а препознајемо их на нивоу

семантике, синтаксе, строфичности, стиха и риме. Осим посебних сонетних форми,

повезивали су их и у циклусе, али и досегли сам врх сонетизма сонетним венцима. Њихови

сонетни модели, као знак повратка симболистичкој традицији, указали су и на живу

традицију сонета у нашој књижевности, а тиме уједно и на културни стандард и европски

културни идентитет. Пишући не само у канонизованим узусима, већ се и поигравајући са

сонетним законитостима, дакле, негујући и строгу и слободнију форму, потврдили су да је

сонетна традиција у дослуху са савремним стваралаштвом, односно да свака метаморфоза

форме доприноси процесу модернизације поезије. Многе особине сонета биле су

инспиративне за поигравање с каноном, попут растерећења од стеге строфног распореда,

ослобађања од утврђеног броја стихова, система римовања и изометричности. Међу свим
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песницима ове генерације највише смелости у модерном приступу обликовања показао је

Велимир Лукић, дајући велики допринос поимању и прихватању обликовног динамизма,

те складног обитавања опсервација у дози по мери поетског даха.

Наравно, како би се прикључили таласу сонетовања наших лиричара, који

резултира савременим тематско-идејним преокупацијама, и успешно креирали аутентичан

облик адаптиран песничком сензибилитету, те својим сонетима начинили нове поетске

квалитете, сви они су морали добро познавати постојећи сонетизам у домаћој и страној

књижевности. Призивали су својим песмама „гласове мртвих” из домаће традиције и

допуњавали њихову и своју традицијску ризницу сећањем на стране узоре и честе

тематско-мотивске комплексе (Орфеј, Еуридика). Дакле, тадашњи књижевни миље, осим

усмерености ка обнови традиционалних форми, упућивао је на узоре и књижевна

интересовања у традицији. И у томе је највећи значај друге послератне генерације.
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