УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ 6.

ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

-oбавезна садржина- свака рубрика мора бити попуњена

(сви подаци уписују се у одговарајућу рубрику, а назив и место рубрике не могу се мењати

или изоставити)

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију

10. X 2014. Наставно-научно веће

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој

је члан комисије запослен:

Др Никола Грдинић, ред. проф., за ужу научну област Српска и јужнословенске књижевности

са теоријом књижевности, ментор, Филозофски факултет у Новом Саду; 2000.г.

Др Драган Станић, ред. проф., за ужу научну област Српска и јужнословенске књижевности

са теоријом књижевности, ментор, Филозофски факултет у Новом Саду;

Др Аклександар Јовановић, ред. проф., за ужу научну област Књижевност, Учитељски

факултет у Београду; 31. I 2000.г.

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Сања Јово Париповић Крчмар

2. Датум рођења, општина, држава:

02. V .1973. Жабаљ, Република Србија

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и

стечени стручни назив

Филозофски факултет у Новом Саду, српска и упоредна књижевност, магистар књижевних

наука

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија

Кандидат има одбрањен магистарски рад

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране:

Филозофски факултет у Новом Саду, Метрички регистар Јована Илића, Наука о

књижевности, 22. VII 2003. године

6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука: Наука о књижевности,

Теорија књижевности, Версификација.

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ: Песнички облици српаког неосимболизма

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Дисертација се састоји из четири поглавља на 345 стр. То су: I Појам песнички

облици; методолошки оквир истраживања,1. Теоријске основе, 2. Поетичке претпоставке

неосимболистичког песништва, 3. Грађа, стр. 10-37; II Схватање песничких облика (Однос ка

облику), 1. Књижевно-историјски контекст неосимболистичког песништва; 2.Свест о

песничким облицима у експлицитној поетици, стр. 38-73; III Песнички облици српских

неосимболиста, 1. Стални облици романског порекла, 2. Стални облици грчко-византијског

порекла, 3. Стални облици класичног порекла, 4. Формални маниризми, стр. 75-305; IV

Закључак, стр. 308-315. На крају рада је Библиографија, која садржи следеће одељке:

Извори; Теоријска литература; Општа литература; Студије, зборници, критички и научни

радови, интервјуи, поговори и Посебна литература, укупно 383 библиографске јединице, стр.

322- 345.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Предмет дисертације су стални облици песме и њихова употреба у опусима за

историју наше књижевности значајне групе песника које називамо неосимболистима: Иван В.

Лалић, Бранко Миљковић, Јован Христић, Борислав Радовић, Алек Вукадиновић, Велимир

Лукић, Божидар Тимотијевић, Милован Данојлић и Драган Колунџија. Корпус на коме се

дисертација заснива је репрезентативан, а предмет истраживања стални облици песме из

дисциплине - версификација или наука о стиху - из које су истраживања ређа, не само у

нашој науци.

Први део дисертације „Појам песнички облици; методолошки оквир истраживања“

садржи поставку рада: проблем који ће се решавати, преглед досадашње литературе о

проблему који ће се решавати, и попис грађе на којој се заснива рад. Тиме је одређен

предмет, приступ и границе рада – посматраће се однос групе песника формално и

суштински повезаних истим приступом грађењу песме модернизовањем традиције према

употреби сталних облика песме. Може се констатовати да су у уводу циљеви истраживања

добро постављени и образложени.

Средишњи, аналитички, део рада садржи два обимна поглавља. Пошто су песници

групе неосимболиста поседовали теоријску самосвест о томе што су чинили у пракси, и о

начелима свога стварања писали, томе је посвећено друго поглавље: „Схватање песничких

облика (Однос ка облику)“. Кандидаткиња је добро поступила што је подробно приказала и

тумачила поетике песника, јер је тиме одредила интерпретативни оквир за тумачење

њихових литерарних поступака. Треће поглавље „Песнички облици српских неосимболиста“

– комплементарно је са претходним. Прво се разматрала мисао писаца о стварању поезије, а

потом се анализирала њихова поезија, што отвара питање односа експлицитне и имплицитне

поетике. У ова два поглавља практично су по први пут у нашој науци монографски

обрађени облици песме једне песничке школе.

Из анализе изводе се закључци о изборима које су песници вршили из традиције;

односу принципа грађења песме према поетичким ставовима; иновацији не само модерног

израза већ и ревалоризације књижевне прошлости. А из тога постају видљива и друга

питања: сличности и разлике између песника у начину поступања са традиционалним

облицима; теоретизација сталних облика песме као посебног подручја истраживања.

Закључци су изведени из обимне грађе (опуси девет песника), и њене целовите, доследно

проведене анализе.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад

објављен или прихваћен за објављивање у часопису са СЦИ листе односно са листе министарства

надлежног за науку када су у питању друштвено-хуманистичке науке. У случају радова

прихваћених за објављивање, таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и

приложити потврду о томе.

Рад објављен у зборнику еквивалентном часопису са СЦИ листе:

1. „Песници модернизоване традиције (Књижевноисторијски контекст српског

неосимболистичког песништва)”, у: Зборник Матице српске за књижевност и језик, књ.

62, св.1, 2014, 153-166.

Објављени научни и стручни радови на основу резултата истраживања у оквиру рада на докторској

дисертацији:

2. „Версификација Ивана В. Лалића”, у: Постсимболистичка поетика Ивана В. Лалића,

зборник радова. Београд: Институт за књижевност и уметност – Учитељски факултет,

2007, 193-212.

3. „Христићев однос према форми” у: Модерни класициста Јован Христић, зборник радова.

Београд: Институт за књижевност и уметност – Учитељски факултет, 2009, 379-391.

4. „Неосимболистичко експлицирање форме”, у: Годишњак Филозофског факултета у

Новом Саду, књ. XXXVII-2. Нови Сад: Филозофски факултет, 2012, 75-84.

5. „Песнички облици Милована Данојлића”, у: Песничко дело и мисао о поезији Милована

Данојлића, зборник радова. Београд – Требиње: Институт за књижевност и уметност –

Филолошки факултет Универзитета у Београду – Дучићеве вечери поезије, 2013, 145-164.

6. „Модернизоване терцине Ивана В. Лалића”, у: Годишњак Филозофског факултета у

Новом Саду, књ. XXXVIII-1. Нови Сад: Филозофски факултет, 2013, 161-171.

7. „Sestina lirica Ивана В. Лалића”, у: Филолог, год. IV, 2013, бр. 8. Бања Лука: Универзитет у

Бањој Луци – Филолошки факултет, 2014, 153-159.

8. „Конструкционо нијансирање истоврсног – баладе Милована Данојлића”, у: Аспекти

идентитета и њихово обликовање у српској књижевности, зборник радова. Нови Сад:

Филозофски факултет, 2014, 261-268.

9. „Метричка ружа Алека Вукадиновића”, у: Предачка мелодија Алека Вукадиновића,

зборник радова. Београд – Требиње: Институт за књижевност и уметност – Дучићеве

вечери поезије, 2014, 307-330.

Радови изложени на научном скупу и прихваћени за објављивање:

1. „Инвентивно реактивирање строгих форми у поезији Бранка Миљковића” – рад изложен на

научном скупу Бранко Миљковић – ново читање одржаном у Нишу 13.06.2014. године, у

организацији Филозофског факултета универзитета у Нишу. (зборник у припреми; биће

објављен до краја ове године).

Рад предат и прихваћен за часопис:

1. „Проницање у дух класичног обрасца”, у: Интеркултуралност (часопис у припреми; биће

објављен до краја ове године).

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Закључци рада могу се приказати у три групе према значају који имају у релацији према

постављеним циљевима истраживања. У првом реду су они закључци који се односе на кључна

питања постављена у уводном делу рада о односу песника неосимболиста према облику песме, и

значењу тога односа у контексту њихових поетичких поставки, односно историјског времена; потом

на она проблемска поља која су се појавила и отворила у самом процесу рада која су релевантна за

тему, а нису се могла претпоставити пре спроведених истраживања; назад, на оне закључке који

имају шири значај за науку о књижевности од конкретног истраживања задате теме, а који су

настали из посматрања укупно спроведених истраживања.

Кључно питање односа неосимболиста према сталним облицима посматрано у историјском

контексту има значење оживаљавања традиције у времену њеног свеопштег одбацивања. Тај процес

се сагледава као комплексан, и двосмеран. Не само да се, указује се у раду, помоћу традиције мења

модерно песништво, већ се мења и наше виђење традиције. Стални облици имају емблематско

значење, функционишу као знак традиционалног поступка обликовања песме, па се самом њиховом

употребом успоставља значење у равни поетичкој. Тако сонет, за који је у раду утврђено да има

централни значај међу осталим облицима (терцина, балата, лауда, баллада, рондел,рондо,

страмбото, сестина лирика,сеста рима, мадригал,канон, сапфијска строфа ) код сваког читаоца

изазива јаке асоцијације на дела даље и ближе националне и европске књижевне прошлости.

Употреба сталних облика песме не фумнкционише само као знак односа према традицији, већ и као

средество у грађењу израза. Формална ограничења која стални облици постављају део су процеса

семантизације, односно структурирања идејног садржаја. Однос рефлексије о стварању и креације

показује се не само као комплементаран, већ: „ упоредо живи у есејистичким исказима“.

Аналитичка свест о ономе што чине показује се као паралелна уметничком стварању, као део

уметничког процеса. У закључку је резултат истраживања ситуиран у раван књижевноисторијску,

кроз вредновање описаних чињеница: неосимболисти су иновацијом с ослонцем на традицију

створили нове облике изражавања; усавршили изражајне могућности језика;открили нове

могућности старих канонизованих облика; развили свест о облику и могућностима конструкције

песме.

Песници неосимболистичке школе имали су неколико заједничких начелних ставова који су

се манифестовали у односу према традицији коју су модернизовали, и у заједничкој оријентацији на

проблем конструкције песме, али су њихове индивидуалне реалзиације ових општих ставова толико

различите да кандидаткиња закључује: „сваки песник понаособ усавршио је понеки елеменат у

уобличавању начинивши тако свој персонални код“. Из перспективе односа колективног полазишта

и индивидуалне артикулације у закључку се издваја песнички опус Ивана В. Лалића, као

најиновантнији и најразноврснији у контексту трагања за новим облицима изражавања кроз

синтезу модерног и традиционалног.

Увођење новог концепта у уметничком стваралаштву деклеративно ослоњеног на традицију

утицао је у нашем времену на промену статуса и значаја традиционалних сталних облика песме,

због чега се за њих јавља повећани научни интерес. Начин њихове савремене употребе који

карактерише свесно кршење канона, одступање од традицијом задатих норми упрошћавањем или

усложњавањем, стилизацијом или деструкцијом облика, маниристичком игром, додавањем нечег

новог, употрбом криптоформи, отвара питања која имају општији значај за науку о књижевности.

На првом месту то је питање идентитета, тј. особина које нам омогућавају поуздану

идентификацију, а она се не може свести искључиво на скуп формалних особина већ се утврђују и

према функцији коју врше, и начину на који се прихватају. Tо отвара питање до којих граница један

облик може мењати своја правила и функције а да и даље сматрамо да је у питању исти облик, а не

нова форма. Анализа модерног песничког искуства у стварању по моделима традиције отвара

питања која се из перспективе те исте традиције не би могла ни поставити.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

Основни проблем који је кандидаткиња морала да реши у приступу грађи био је однос

чињеница које је описивала у равни језичке организације песме (врста стиха, строфе, распоред рима,

рефренска понављања и други поступци утврђени традицијом за поједини стални облик) и њихове

функције. Сам опис не даје перспективу за тумачење чињеница, штавише без испитивања

мотивације поступка не можемо проценити ни хијерархију елемената унутар описа.

Кандидаткиња је у раду решила проблем тумачења чињеница добијених описом

(дескриптивно-аналитички ниво) на тај начин што је чињенице које саме за себе не нуде

перспективу за тумачења са успехом довела у контекст семантике песме коју је тумачила, и

поетичких ставова писаца чије је песничке облике анализирала, најзад и у књижевноисторијски

контекст с обзиром на низ коме припадају(оно што је било пре и оно што је било после), и време у

коме су деловали.

Суштина поступка може се сажето описати као повезивање чињеница текста које се могу

егзактно описати у равни језичкој са појмовима теорије уметности и књижевне историје.

Све евентуалне примедбе у вези са начином приказа и тумачења резултата истраживања

комисија ће усмено саопштити кандидату на одбрани.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:
1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме:

Да. Дисертација је написана у складу с образложењем наведеним у пријави теме

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе:

Да. Дисретација садржи све битне елементе.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци:

Прва метричка монографија једне песничке школе.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања:

У дисертацији нема недостатака такве врсте да би могли утицати на резултате

истраживања.

X ПРЕДЛОГ: На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже: да се докторска

дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана.

- да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана

- да се докторска дисертација враћа кандидату на дораду (да се допуни односно измени) или
- да се докторска дисертација одбија

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

___________________________________________________

Др Никола Грдинић, ред. проф., за ужу научну област Српска и

јужнословенске књижевности са теоријом књижевности,

ментор, Филозофски факултет у Новом Саду;

_____________________________________________________

Др Драган Станић, ред. проф., за ужу научну област Српска и

јужнословенске књижевности са теоријом књижевности,

Филозофски факултет у Новом Саду;

____________________________________________________

Др Аклександар Јовановић, ред. проф., за ужу научну област

Књижевност, Учитељски факултет у Београду

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем

већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не

жели да потпише извештај.